
 

INDICE DE REZAGO SOCIAL 2015 

¿Qué es el índice de rezago social? 

El Índice de Rezago Social es una medida ponderada que resume cuatro indicadores de carencias sociales (educación, 
salud, servicios básicos y espacios en la vivienda) en un solo índice que tiene como finalidad ordenar a las unidades de 
observación según sus carencias sociales. 

Dado que la Ley General de Desarrollo Social establece que la medición de la pobreza debe considerar el carácter 
multidimensional de la pobreza, el CONEVAL construyó el Índice de rezago social, incorporando indicadores de educación, 
de acceso a servicios de salud, de servicios básicos, de calidad y espacios en la vivienda, y activos en el hogar. 

 

El Índice de Rezago Social no constituye una medición de pobreza, representa una herramienta de gran utilidad, pues da 
cuenta en un solo indicador de cuatro dimensiones asociadas al fenómeno de pobreza en México.  

 

Lo que se mide, se puede mejorar 
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Entidad federativa Índice de rezago social Grado de rezago social Lugar que ocupa en el 
contexto nacional 

 2000 2005 2010 2015 2000 2005 2010 2015 2000 2005 2010 2015 

Nacional                         
Aguascalientes -1.13600 -1.14451 -1.10601 -1.03670 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Muy bajo 29 29 29 29 
Baja California -1.02828 -0.66364 -0.85511 -0.81808 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 28 25 28 28 
Baja California Sur -0.71075 -0.48199 -0.47380 -0.39536 Bajo Bajo Bajo Bajo 25 22 21 18 
Campeche 0.53457 0.32493 0.21621 0.30412 Alto Alto Alto Alto 9 9 10 9 
Coahuila -1.26621 -1.25058 -1.16058 -1.06497 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Muy bajo 30 30 30 30 
Colima -0.70816 -0.75695 -0.80318 -0.65765 Bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 24 27 27 26 
Chiapas 2.26737 2.54814 2.27118 2.38767 Muy alto Muy alto Muy alto Muy alto 1 1 3 3 
Chihuahua -0.73887 -0.60645 -0.49915 -0.58719 Bajo Bajo Bajo Bajo 26 24 23 24 
Distrito Federal -1.50972 -1.39650 -1.28325 -1.31333 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Muy bajo 31 31 31 31 
Durango -0.14300 -0.24121 -0.00831 -0.03255 Medio Medio Medio Medio 16 18 12 12 
Guanajuato 0.21333 0.16221 -0.00264 -0.05840 Medio Alto Medio Medio 13 11 11 13 
Guerrero 2.11713 2.43614 2.51574 2.45145 Muy alto Muy alto Muy alto Muy alto 3 2 1 2 
Hidalgo 0.86404 0.59281 0.60770 0.44955 Alto Alto Alto Alto 6 7 7 8 
Jalisco -0.70583 -0.59841 -0.65730 -0.69170 Bajo Bajo Muy bajo Bajo 23 23 25 27 
México -0.54346 -0.36296 -0.36513 -0.47953 Bajo Bajo Bajo Bajo 21 19 19 22 
Michoacán 0.61080 0.66759 0.75474 0.62525 Alto Alto Alto Alto 8 6 6 6 
Morelos -0.20620 -0.17549 -0.13364 -0.20883 Medio Medio Medio Bajo 18 17 16 16 
Nayarit -0.18352 -0.41581 -0.24673 0.01264 Medio Bajo Bajo Medio 17 20 17 11 
Nuevo León -1.54167 -1.43843 -1.36996 -1.36033 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Muy bajo 32 32 32 32 
Oaxaca 2.16090 2.20393 2.41779 2.53901 Muy alto Muy alto Muy alto Muy alto 2 3 2 1 
Puebla 0.96007 0.97493 1.06747 0.88342 Alto Muy alto Alto Alto 5 4 5 5 
Querétaro -0.00292 -0.04429 -0.24731 -0.42591 Medio Medio Bajo Bajo 15 15 18 20 
Quintana Roo -0.36465 0.15036 -0.39877 -0.39613 Medio Medio Bajo Bajo 20 12 20 19 
San Luis Potosí 0.63016 0.30870 0.48524 0.61101 Alto Alto Alto Alto 7 10 8 7 
Sinaloa -0.24317 -0.45359 -0.48416 -0.45780 Medio Bajo Bajo Bajo 19 21 22 21 
Sonora -0.80803 -0.85668 -0.69045 -0.58820 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 27 28 26 25 
Tabasco 0.33708 -0.03207 -0.07351 -0.15448 Medio Medio Medio Medio 10 14 14 14 
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Tamaulipas -0.60293 -0.69581 -0.65218 -0.52680 Bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 22 26 24 23 
Tlaxcala 0.01916 0.04523 -0.05134 -0.17366 Medio Medio Medio Medio 14 13 13 15 
Veracruz 1.19110 0.95039 1.13549 1.19939 Muy alto Alto Alto Muy alto 4 5 4 4 
Yucatán 0.23815 0.34395 0.21937 0.29446 Medio Alto Alto Alto 12 8 9 10 
Zacatecas 0.29950 -0.09395 -0.12841 -0.33037 Medio Medio Medio Bajo 11 16 15 17 

                          
 

 

 

Nota 1: para los indicadores de rezago social se consideran únicamente las viviendas particulares habitadas. 

Nota 2: el cálculo de los indicadores de rezago social se realiza con la base de datos "Principales resultados por localidad (ITER)". 

Fuente: estimaciones del CONEVAL con base en el XII Censo de Población y Vivienda 2000, II Conteo de Población y Vivienda 2005, Censo de 
Población y Vivienda 2010 y Encuesta Intercensal 2015. 

 

El Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL) se dio a la tarea de construir el Índice 
de Rezago Social 2015, con información referente a la educación, el acceso a los servicios de salud, la calidad de la 
vivienda, los servicios básicos en la vivienda y los activos del hogar. 

 Su finalidad es ordenar las unidades de observación, según los niveles de sus indicadores sociales, así como brindar 
estratos de unidades de información que tengan características parecidas. Es importante señalar que el índice no constituye 
una medición de pobreza, puesto que no incluye información sobre el ingreso, el acceso a la seguridad social ni el acceso 
a la alimentación. 
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Municipio Población total 

Nombre 2000 2005 2010 2015 
Amacuzac 16,482 15,359 17,021 17,772
Atlatlahucan 14,708 13,863 18,895 22,079
Axochiapan 30,436 30,576 33,695 35,689
Ayala 69,381 70,023 78,866 85,521
Coatlán del Río 9,356 8,181 9,471 9,768
Cuautla 153,329 160,285 175,207 194,786
Cuernavaca 338,706 349,102 365,168 366,321
Emiliano Zapata 57,617 69,064 83,485 99,493
Huitzilac 15,184 14,815 17,340 19,231
Jantetelco 13,745 13,811 15,646 17,238
Jiutepec 170,589 181,317 196,953 214,137
Jojutla 53,351 51,604 55,115 57,121
Jonacatepec 13,623 13,598 14,604 15,690
Mazatepec 8,821 8,766 9,456 9,967
Miacatlán 23,984 22,691 24,990 26,713
Ocuituco 15,090 15,357 16,858 18,580
Puente de Ixtla 54,149 56,410 61,585 66,435
Temixco 92,850 98,560 108,126 116,143
Tepalcingo 24,133 23,209 25,346 27,187
Tepoztlán 32,921 36,145 41,629 46,946
Tetecala 6,917 6,473 7,441 7,772
Tetela del Volcán 16,428 17,255 19,138 20,698
Tlalnepantla 5,626 5,884 6,636 7,166
Tlaltizapán 45,272 44,773 48,881 52,110
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Tlaquiltenango 30,017 29,637 31,534 33,844
Tlayacapan 13,851 14,467 16,543 17,714
Totolapan 8,742 10,012 10,789 11,992
Xochitepec 45,643 53,368 63,382 68,984
Yautepec 84,405 84,513 97,827 102,690
Yecapixtla 36,582 39,859 46,809 52,651
Zacatepec 33,331 33,527 35,063 36,159
Zacualpan 7,962 7,957 9,087 9,370
Temoac 12,065 12,438 14,641 15,844
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Indicadores de rezago social (porcentaje)  CALIDAD DE 
VIVIENDA 

Municipio Viviendas con piso de tierra 

Nombre 2000 2005 2010 2015 
Amacuzac 18.03 11.76 8.99 5.06
Atlatlahucan 24.10 21.38 13.98 8.76
Axochiapan 23.52 21.29 17.09 7.83
Ayala 22.15 14.82 10.53 5.96
Coatlán del Río 25.62 17.96 9.74 3.84
Cuautla 10.26 6.20 5.49 3.65
Cuernavaca 4.33 2.49 2.11 1.17
Emiliano Zapata 15.44 8.42 5.62 3.46
Huitzilac 8.45 4.09 5.09 3.43
Jantetelco 15.03 9.06 6.85 3.38
Jiutepec 6.97 3.93 3.32 1.89
Jojutla 13.08 9.00 6.79 4.32
Jonacatepec 17.81 11.71 8.43 3.11
Mazatepec 19.17 13.31 10.18 3.22
Miacatlán 32.25 24.68 15.48 9.11
Ocuituco 38.30 20.10 14.14 6.30
Puente de Ixtla 29.96 25.36 21.06 8.53
Temixco 12.89 8.67 5.24 2.88
Tepalcingo 25.07 19.58 12.43 5.19
Tepoztlán 10.47 8.06 7.28 4.67
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Tetecala 23.80 16.20 12.74 5.43
Tetela del 
Volcán 41.96 34.14 20.63 7.35
Tlalnepantla 34.54 17.23 9.81 5.31
Tlaltizapán 23.55 16.14 12.13 6.38
Tlaquiltenango 25.66 16.45 13.53 5.50
Tlayacapan 23.86 13.87 9.12 5.71
Totolapan 35.21 28.32 14.06 5.69
Xochitepec 22.47 14.62 11.21 6.42
Yautepec 14.34 9.01 8.41 3.36
Yecapixtla 21.61 15.04 11.87 3.99
Zacatepec 10.70 7.54 5.93 3.01
Zacualpan 16.32 7.67 4.70 2.91
Temoac 33.95 16.37 11.63 4.78
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Municipio Indicadores de rezago social (porcentaje) SALUD 

Nombre 2000 2005 2010 2015 
Amacuzac 70.68 60.54 34.59 9.97
Atlatlahucan 73.52 69.41 45.84 20.63
Axochiapan 84.50 65.02 33.19 15.62
Ayala 69.47 55.35 30.20 14.84
Coatlán del Río 86.74 56.07 23.09 7.29
Cuautla 58.70 54.44 37.78 19.81
Cuernavaca 50.08 44.38 34.02 17.70
Emiliano Zapata 60.03 52.81 35.41 15.04
Huitzilac 74.38 75.64 41.37 16.85
Jantetelco 81.04 71.25 35.13 10.00
Jiutepec 48.18 44.99 34.47 16.21
Jojutla 58.15 47.40 31.22 13.95
Jonacatepec 75.79 73.17 35.23 9.93
Mazatepec 73.01 48.59 21.03 9.29
Miacatlán 79.65 62.26 30.72 10.22
Ocuituco 85.92 59.97 34.35 9.97
Puente de Ixtla 69.14 64.37 39.28 12.47
Temixco 70.07 62.42 40.07 15.02
Tepalcingo 83.76 70.92 30.10 12.33
Tepoztlán 66.43 67.44 43.47 19.48
Tetecala 75.42 49.48 18.61 6.00
Tetela del 
Volcán 90.20 75.72 49.01 13.08
Tlalnepantla 93.96 70.31 36.51 14.11
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Tlaltizapán 56.97 51.31 29.67 13.27
Tlaquiltenango 64.91 52.31 26.19 11.97
Tlayacapan 79.22 70.18 42.07 12.74
Totolapan 89.54 75.43 44.17 13.53
Xochitepec 68.62 64.60 38.13 15.50
Yautepec 60.48 61.30 33.81 12.31
Yecapixtla 77.42 69.60 44.10 16.09
Zacatepec 46.11 40.45 30.36 14.04
Zacualpan 82.47 64.06 34.68 14.37
Temoac 86.77 65.22 29.30 10.98
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  Indicadores de rezago social (porcentaje) EDUCACIÓN 

Municipio Población de 15 años o más 
analfabeta 

Población de 6 a 14 años que no 
asiste a la escuela 

Población de 15 años y más con 
educación básica incompleta 

Nombre 2000 2005 2010 2015 2000 2005 2010 2015 2000 2005 2010 2015
Amacuzac 14.70 13.55 11.46 8.94 10.45 5.51 6.47 4.07 60.42 53.09 47.81 42.64
Atlatlahucan 8.95 8.48 6.72 6.25 7.90 5.37 5.61 4.13 55.02 51.99 43.20 42.15
Axochiapan 19.39 17.97 14.24 10.19 14.36 6.75 6.18 4.56 67.78 61.46 56.03 48.93
Ayala 14.93 13.30 10.36 6.89 11.73 7.82 8.03 5.54 58.81 51.15 45.77 38.61
Coatlán del Río 16.04 14.46 12.29 9.03 10.68 6.21 6.85 3.57 67.02 59.30 55.49 49.22
Cuautla 8.49 7.49 6.01 4.41 7.00 4.65 4.59 4.28 44.05 38.16 34.78 30.26
Cuernavaca 4.57 3.97 3.14 2.77 5.11 3.39 3.70 2.36 33.42 28.25 25.81 22.09
Emiliano Zapata 10.60 8.59 6.13 4.83 9.84 5.94 5.21 4.27 49.93 42.05 36.56 32.72
Huitzilac 6.61 5.24 4.08 3.43 5.41 4.26 3.09 2.52 48.65 41.92 37.92 31.13
Jantetelco 12.23 11.02 8.19 5.95 8.56 6.29 5.12 3.42 63.84 55.50 48.36 41.11
Jiutepec 6.27 5.25 4.11 3.27 5.72 3.79 3.71 1.93 38.86 33.32 29.77 26.05
Jojutla 9.93 8.92 6.69 5.16 8.54 5.25 5.73 2.76 46.89 40.11 36.20 31.71
Jonacatepec 12.23 10.93 8.43 6.50 10.93 5.17 5.22 5.30 59.93 51.40 46.96 40.75
Mazatepec 13.16 11.75 9.65 7.51 9.79 5.13 5.33 3.48 58.13 49.92 45.30 40.31
Miacatlán 17.56 15.95 12.73 9.23 12.32 8.37 9.55 5.78 66.86 60.98 55.77 49.39
Ocuituco 11.97 9.30 6.98 6.59 7.44 4.85 4.87 3.25 67.44 56.04 49.98 43.06
Puente de Ixtla 14.35 12.91 10.26 8.02 11.86 6.08 6.46 4.68 55.30 49.37 44.90 38.36
Temixco 10.92 9.74 7.65 5.87 9.76 6.06 6.39 4.31 54.24 48.36 43.38 37.78
Tepalcingo 15.87 14.97 12.25 9.29 9.45 4.65 4.39 3.34 65.23 57.80 51.49 45.39
Tepoztlán 6.41 5.68 5.07 4.65 5.41 4.24 4.31 4.61 41.14 36.32 33.76 32.27
Tetecala 14.36 12.05 9.76 6.93 9.67 5.47 5.17 3.51 56.21 49.94 45.17 38.35
Tetela del 
Volcán 12.02 9.59 8.06 5.95 11.37 6.82 6.59 4.76 73.00 63.53 56.95 50.43
Tlalnepantla 10.04 9.25 7.63 6.03 10.66 7.69 5.55 4.40 68.30 56.12 51.06 44.36
Tlaltizapán 12.87 11.13 9.04 6.54 9.89 5.23 5.89 4.45 54.97 46.53 41.72 36.18
Tlaquiltenango 12.38 12.05 9.34 6.57 10.26 5.73 5.94 3.86 57.51 50.22 44.77 37.43
Tlayacapan 11.59 9.08 6.95 6.06 9.63 5.44 4.66 4.04 56.32 47.56 41.83 38.24
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Totolapan 9.37 9.70 6.81 5.07 10.39 9.88 6.88 5.21 63.68 53.55 47.26 38.71
Xochitepec 12.54 9.67 7.28 5.44 9.32 6.42 6.04 4.99 56.86 49.93 43.32 36.99
Yautepec 9.53 8.43 6.49 5.42 7.93 5.59 6.15 4.58 49.30 43.73 39.72 34.43
Yecapixtla 11.27 9.36 7.36 5.54 9.90 5.76 5.37 4.21 60.18 51.09 45.08 36.48
Zacatepec 7.74 6.48 5.58 3.48 6.24 3.53 4.41 3.11 39.51 34.43 31.26 26.17
Zacualpan 8.97 7.72 5.68 4.43 4.67 2.40 2.47 1.71 54.77 46.70 40.42 34.52
Temoac 14.38 11.28 8.88 6.24 8.55 4.02 2.73 2.46 69.69 58.43 50.14 42.38
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  Indicadores de rezago social (porcentaje)  Servicios de la vivienda 

Municipio Viviendas que no disponen de 
excusado o sanitario 

Viviendas que no disponen de agua 
entubada de la red pública Viviendas que no disponen de drenaje

Nombre 2000 2005 2010 2015 2000 2005 2010 2015 2000 2005 2010 2015

Amacuzac 24.70 12.16 8.12 3.81 10.50 7.97 9.10 3.95 29.46 12.45 11.16 4.98

Atlatlahucan 12.20 10.58 4.15 2.74 22.39 14.20 29.74 16.95 26.00 8.61 5.66 5.34

Axochiapan 21.19 13.33 6.82 4.77 20.58 20.93 28.70 14.73 27.23 13.29 7.42 5.89

Ayala 19.22 9.05 5.85 3.62 18.10 13.96 13.23 4.37 24.80 8.74 6.89 4.38
Coatlán del 
Río 25.35 13.37 9.97 7.51 15.90 6.87 5.64 2.32 32.92 14.87 9.21 7.93

Cuautla 10.68 6.63 1.58 1.00 9.42 6.51 8.23 4.34 7.44 1.91 1.52 1.01

Cuernavaca 7.68 9.20 1.11 0.65 7.44 3.86 4.82 1.97 3.48 0.77 0.65 0.50
Emiliano 
Zapata 12.17 8.17 2.11 1.18 10.87 5.95 3.77 2.46 13.78 3.96 1.92 1.32

Huitzilac 14.25 9.23 2.62 1.60 37.97 31.53 41.06 22.61 33.29 15.00 14.18 4.22

Jantetelco 23.51 11.57 5.85 2.99 37.18 27.88 33.14 12.45 26.39 10.10 5.78 3.89

Jiutepec 6.97 8.58 1.31 0.94 8.39 4.01 5.68 2.44 6.90 1.37 0.98 0.70

Jojutla 11.16 7.47 2.90 1.82 8.77 5.99 6.88 3.25 9.76 2.39 2.44 1.82

Jonacatepec 21.70 13.77 6.45 2.69 34.85 45.76 39.79 4.60 25.49 12.47 6.09 2.92

Mazatepec 17.66 9.73 4.25 2.80 9.54 7.94 13.82 1.70 16.43 9.11 4.32 2.23

Miacatlán 26.94 16.62 9.34 4.00 11.67 7.80 9.16 3.82 33.99 16.01 8.42 4.43
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Ocuituco 22.43 9.52 5.45 2.76 20.18 11.22 13.70 4.06 72.88 49.46 25.71 16.70

Puente de Ixtla 17.41 8.45 5.19 4.15 14.89 12.66 17.96 6.20 19.36 6.91 5.02 2.61

Temixco 13.73 6.45 2.52 1.28 12.14 7.01 6.87 2.90 10.74 4.16 2.31 0.87

Tepalcingo 28.64 11.69 8.17 5.40 33.57 27.70 29.30 11.66 43.68 20.48 17.24 13.15

Tepoztlán 14.58 10.77 4.87 2.52 36.21 37.19 42.58 27.30 26.30 11.25 12.97 6.33

Tetecala 14.90 7.49 6.83 4.14 8.43 3.43 6.68 4.92 27.60 10.63 10.72 5.39
Tetela del 
Volcán 19.57 8.61 6.30 2.07 11.40 15.59 6.30 1.11 62.81 45.48 40.29 14.93

Tlalnepantla 20.10 25.92 7.90 3.30 76.10 62.10 61.79 54.70 86.40 47.49 55.19 14.04

Tlaltizapán 16.65 6.50 4.33 3.37 11.59 8.89 13.29 6.26 18.39 4.86 4.02 2.54

Tlaquiltenango 21.82 8.92 5.59 2.55 21.79 13.51 18.13 6.86 26.09 11.88 7.92 2.59

Tlayacapan 19.47 10.19 6.47 2.83 52.18 21.74 31.21 11.85 29.81 18.89 7.87 4.02

Totolapan 23.54 11.25 6.49 4.16 53.29 43.95 50.16 39.81 64.31 35.54 21.10 9.57

Xochitepec 16.74 7.74 4.09 2.68 14.39 9.82 13.30 6.99 20.07 5.72 4.24 2.49

Yautepec 12.10 10.63 3.32 2.41 14.14 10.02 15.12 6.95 12.58 3.89 3.57 1.86

Yecapixtla 19.24 10.62 5.30 2.42 24.43 18.17 29.48 12.09 27.70 11.04 7.99 2.83

Zacatepec 7.81 3.82 1.63 1.77 5.81 1.97 4.37 1.12 4.43 1.48 1.25 0.69

Zacualpan 29.03 13.62 8.13 3.50 69.64 59.81 65.40 8.43 45.63 7.98 7.92 4.43

Temoac 36.69 18.45 6.78 2.42 36.61 36.58 36.78 10.42 59.25 14.18 11.43 3.82
 

 

 



 

INDICE DE REZAGO SOCIAL 2015 

 

  Indicadores de rezago social (porcentaje)  Servicios de la vivienda (2) 

Municipio Viviendas que no disponen de energía eléctrica Viviendas que no disponen de lavadora Viviendas que no disponen de refrigerador 

Nombre 2000 2005 2010 2015 2000 2005 2010 2015 2000 2005 2010 2015 

Amacuzac 2.79 2.36 1.16 0.66 71.09 54.30 48.45 45.81 32.71 16.61 13.14 10.48 

Atlatlahucan 4.51 7.95 3.14 2.14 65.14 56.53 42.48 41.76 45.59 34.02 22.56 18.55 

Axochiapan 2.75 3.26 1.50 1.15 58.84 46.78 42.77 38.61 45.92 31.25 27.23 20.51 

Ayala 2.22 3.40 1.33 0.96 64.78 50.69 41.28 37.97 41.99 24.39 18.70 14.23 
Coatlán del 
Río 2.60 2.55 2.11 1.21 71.43 65.89 52.86 46.83 44.25 32.33 22.52 18.10 

Cuautla 1.65 5.51 0.64 0.46 52.42 39.67 34.48 35.24 24.56 16.33 12.38 11.46 

Cuernavaca 1.17 8.17 0.25 0.23 41.54 35.03 27.80 26.00 13.22 13.95 7.07 5.25 
Emiliano 
Zapata 2.07 4.79 0.64 0.11 60.31 43.74 36.91 37.65 25.96 15.47 10.37 8.59 

Huitzilac 2.91 7.14 1.03 0.89 62.59 51.32 40.99 43.18 51.63 39.86 31.14 31.57 

Jantetelco 2.37 2.82 1.93 0.50 72.80 55.84 46.02 42.21 50.17 28.43 21.02 18.41 

Jiutepec 1.25 7.62 0.33 0.31 47.26 37.10 29.86 31.35 16.59 14.00 7.93 7.91 

Jojutla 1.57 5.41 0.81 0.50 49.78 38.98 32.45 33.39 22.33 15.33 10.05 8.85 

Jonacatepec 1.86 3.05 0.73 0.56 70.58 50.14 45.99 41.78 47.12 28.59 20.64 17.46 

Mazatepec 2.50 2.00 1.03 0.50 63.88 47.23 40.91 38.97 35.60 18.38 13.78 10.38 

Miacatlán 3.03 2.90 1.83 0.72 79.64 69.10 60.20 55.67 45.56 29.06 21.50 15.96 

Ocuituco 4.53 2.75 3.25 0.82 86.79 70.29 61.67 53.65 77.09 55.98 47.63 39.51 

Puente de Ixtla 3.69 3.30 1.57 1.00 70.44 59.98 51.64 50.93 39.48 23.75 19.28 15.78 
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Temixco 3.63 3.58 0.80 0.49 65.44 51.70 45.30 43.36 28.72 17.55 12.95 10.81 

Tepalcingo 2.69 2.15 1.44 0.46 76.86 56.46 49.12 41.49 53.07 32.63 25.43 17.77 

Tepoztlán 1.80 5.92 1.46 1.19 61.92 52.61 48.75 47.46 31.30 24.29 18.46 15.03 

Tetecala 3.74 3.89 2.21 1.21 66.71 50.52 46.88 42.86 35.49 20.56 18.41 13.84 
Tetela del 
Volcán 3.05 3.30 2.13 0.61 88.51 75.64 63.26 55.16 81.63 66.97 56.19 47.38 

Tlalnepantla 2.45 17.38 1.17 0.78 80.32 68.46 52.16 45.30 77.62 65.24 49.44 39.43 

Tlaltizapán 2.59 3.32 1.50 1.30 62.41 45.37 39.20 39.80 29.59 16.14 13.51 12.50 

Tlaquiltenango 3.06 2.27 1.10 0.49 64.75 45.11 41.66 37.08 34.01 16.68 13.08 10.50 

Tlayacapan 3.01 3.75 1.40 1.07 69.38 53.05 47.55 43.79 47.58 29.45 24.39 20.38 

Totolapan 3.48 3.14 2.20 0.93 75.12 57.71 54.31 49.32 65.33 47.13 37.79 32.10 

Xochitepec 2.38 3.33 1.79 1.06 71.35 54.52 46.90 45.16 35.17 18.69 14.17 11.94 

Yautepec 2.19 8.07 1.49 0.71 55.95 44.63 39.10 37.41 27.01 19.74 13.51 11.26 

Yecapixtla 3.31 5.01 3.19 0.76 71.61 56.93 51.83 43.47 50.47 33.12 28.71 18.14 

Zacatepec 0.92 2.81 0.67 0.42 45.28 31.65 27.76 30.69 16.87 10.41 8.55 8.94 

Zacualpan 2.90 2.18 1.99 0.54 86.91 65.24 54.47 47.75 63.90 37.14 29.10 21.21 

Temoac 2.46 3.34 0.93 0.25 91.77 75.31 62.02 54.00 76.33 52.58 41.20 30.35 
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Municipio Índice de rezago social Grado de rezago social Lugar que ocupa en el contexto nacional

Nombre 2000 2005 2010 2015 2000 2005 2010 2015 2000 2005 2010 2015 

Amacuzac -0.61011 -0.72350 -0.59348 -0.58986 Bajo Muy bajo Bajo Bajo 1695 1778 1654 1630

Atlatlahucan -0.69114 -0.46921 -0.52625 -0.40390 Bajo Bajo Bajo Bajo 1768 1554 1589 1429

Axochiapan -0.30326 -0.33301 -0.24031 -0.29815 Bajo Bajo Bajo Medio 1466 1416 1328 1318

Ayala -0.59464 -0.64485 -0.61538 -0.64906 Bajo Bajo Bajo Bajo 1681 1700 1669 1696

Coatlán del Río -0.29159 -0.52016 -0.43395 -0.44152 Bajo Bajo Bajo Bajo 1457 1590 1497 1469

Cuautla -1.32561 -1.12903 -1.11709 -0.96999 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 2191 2150 2157 2064

Cuernavaca -1.74411 -1.41783 -1.45155 -1.32041 Muy bajo Muy bajo Muy bajo 
Muy 
bajo 2372 2333 2372 2369

Emiliano Zapata -1.07286 -0.98110 -1.10355 -0.95716 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 2044 2013 2146 2049

Huitzilac -0.77236 -0.59669 -0.70481 -0.60011 Muy bajo Bajo Muy bajo Bajo 1824 1664 1747 1644

Jantetelco -0.38940 -0.51380 -0.56546 -0.61492 Bajo Bajo Bajo Bajo 1546 1583 1629 1650

Jiutepec -1.59825 -1.28998 -1.34920 -1.19646 Muy bajo Muy bajo Muy bajo 
Muy 
bajo 2317 2255 2320 2292

Jojutla -1.26661 -1.11312 -1.08887 -0.97953 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 2164 2132 2134 2078

Jonacatepec -0.46206 -0.44656 -0.53631 -0.65560 Bajo Bajo Bajo Bajo 1594 1532 1599 1700

Mazatepec -0.76465 -0.90661 -0.81272 -0.78912 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 1820 1947 1864 1856

Miacatlán -0.20771 -0.23669 -0.20480 -0.29110 Bajo Bajo Bajo Medio 1400 1332 1292 1310

Ocuituco 0.13406 -0.19333 -0.17825 -0.28391 Medio Bajo Bajo Medio 1118 1303 1267 1301



 

INDICE DE REZAGO SOCIAL 2015 

Puente de Ixtla -0.60819 -0.47650 -0.42245 -0.48559 Bajo Bajo Bajo Bajo 1692 1560 1483 1516

Temixco -0.92753 -0.81162 -0.86255 -0.82319 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 1957 1865 1914 1891

Tepalcingo -0.12605 -0.37660 -0.33559 -0.42521 Medio Bajo Bajo Bajo 1333 1461 1406 1451

Tepoztlán -1.03548 -0.77928 -0.67153 -0.51040 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 2025 1821 1718 1550

Tetecala -0.67671 -0.83981 -0.68580 -0.62930 Bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 1757 1893 1735 1674
Tetela del 
Volcán 0.21173 0.20612 0.19260 -0.15788 Medio Medio Medio Medio 1050 968 959 1185

Tlalnepantla 0.44860 0.46415 0.19243 0.13510 Alto Medio Medio Medio 825 740 960 905

Tlaltizapán -0.89459 -0.92515 -0.79552 -0.67861 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 1926 1967 1846 1727

Tlaquiltenango -0.66450 -0.81746 -0.68968 -0.75459 Bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 1747 1873 1739 1804

Tlayacapan -0.37784 -0.52332 -0.58255 -0.55069 Bajo Bajo Bajo Bajo 1534 1593 1645 1589

Totolapan 0.10497 0.08134 -0.06645 -0.10264 Medio Medio Bajo Medio 1142 1075 1174 1137

Xochitepec -0.72664 -0.68571 -0.72045 -0.65822 Muy bajo Bajo Muy bajo Bajo 1798 1742 1762 1703

Yautepec -1.13138 -0.84467 -0.87894 -0.81870 Muy bajo Muy bajo Muy bajo Bajo 2077 1898 1934 1887

Yecapixtla -0.47188 -0.45511 -0.40873 -0.65552 Bajo Bajo Bajo Bajo 1599 1540 1465 1699

Zacatepec -1.59141 -1.42588 -1.28258 -1.13401 Muy bajo Muy bajo Muy bajo 
Muy 
bajo 2311 2334 2279 2243

Zacualpan -0.13306 -0.58264 -0.46735 -0.75245 Medio Bajo Bajo Bajo 1336 1651 1526 1799

Temoac 0.27847 -0.08032 -0.28467 -0.46297 Medio Bajo Bajo Bajo 989 1217 1362 1484
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Índice de rezago social Índice de Marginación   

Municipio Índice de 
rezago social 

Grado de 
rezago social 

Lugar que 
ocupa en el 

contexto 
nacional 

Índice de 
marginación 

Grado de 
marginación 

Lugar que 
ocupa en el 

contexto 
nacional 

Amacuzac -0.58986 Bajo 1630 -0.534 Bajo  1 640  
Atlatlahucan -0.40390 Bajo 1429 -0.422 Medio  1 546  
Axochiapan -0.29815 Medio 1318 -0.062 Medio  1 218  

Ayala -0.64906 Bajo 1696 -0.636 Bajo  1 730  
Coatlán del Río -0.44152 Bajo 1469 -0.209 Medio  1 355  

Cuautla -0.96999 Bajo 2064 -1.146 Muy bajo  2 165  
Cuernavaca -1.32041 Muy bajo 2369 -1.674 Muy bajo  2 406  

Emiliano Zapata -0.95716 Bajo 2049 -1.144 Muy bajo  2 161  
Huitzilac -0.60011 Bajo 1644 -0.748 Bajo  1 843  

Jantetelco -0.61492 Bajo 1650 -0.543 Bajo  1 648  
Jiutepec -1.19646 Muy bajo 2292 -1.461 Muy bajo  2 321  
Jojutla -0.97953 Bajo 2078 -1.078 Muy bajo  2 115  

Jonacatepec -0.65560 Bajo 1700 -0.759 Bajo  1 851  
Mazatepec -0.78912 Bajo 1856 -0.527 Bajo  1 634  
Miacatlán -0.29110 Medio 1310 -0.396 Medio  1 525  
Ocuituco -0.28391 Medio 1301 -0.138 Medio  1 288  

Puente de Ixtla -0.48559 Bajo 1516 -0.688 Bajo  1 787  
Temixco -0.82319 Bajo 1891 -1.044 Bajo  2 088  

Tepalcingo -0.42521 Bajo 1451 -0.335 Medio  1 482  
Tepoztlán -0.51040 Bajo 1550 -0.601 Bajo  1 698  
Tetecala -0.62930 Bajo 1674 -0.461 Medio  1 584  

Tetela del Volcán -0.15788 Medio 1185 -0.614 Bajo  1 709  
Tlalnepantla 0.13510 Medio 905 0.184 Alto  1 005  
Tlaltizapán -0.67861 Bajo 1727 -0.729 Bajo  1 826  

Tlaquiltenango -0.75459 Bajo 1804 -0.747 Bajo  1 839  
Tlayacapan -0.55069 Bajo 1589 -0.562 Bajo  1 667  
Totolapan -0.10264 Medio 1137 -0.2 Medio  1 343  
Xochitepec -0.65822 Bajo 1703 -0.865 Bajo  1 950  
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Yautepec -0.81870 Bajo 1887 -1.017 Bajo  2 057  
Yecapixtla -0.65552 Bajo 1699 -0.668 Bajo  1 771  
Zacatepec -1.13401 Muy bajo 2243 -1.423 Muy bajo  2 303  
Zacualpan -0.75245 Bajo 1799 -0.759 Bajo  1 853  
Temoac -0.46297 Bajo 1484 -0.442 Medio  1 568  
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Índice de Marginación 

 

 

 

FUENTE: INEGI 2015. 


